Commixtio sacrarum Specierum vetustissimarum liturgiæ et antiquissimorum conciliorum auctoritate commendatur; illam quippè habet liturgia *S. Jacobi*, item concilium Arausicanum anni 441. Verùm hic ritus admodum variat in libris antiquis. Olim Romæ duæ Specierum commixtiones fiebant, et quidem prima post *Pax Domini sit semper vobiscum* cum parte Hostiæ præconsecratæ. Hoc ut melius capiatur, sciendum est, quòd olim Pontifex ad suburbicarios episcopos particulam Hostiæ à se consecratæ mitteret, unamque sibi reservaret in subsequens sacrificium. Hæc particula ad altare deferebatur ante missam, adorabatur à celebrante, et post dicta verba injiciebatur in sanguinem. Hæc Hostiæ pars vocatur ab auctoribus et in libris antiquis *Eulogia*, seu panis benedictus, et etiam *fermentum*, quia mittebatur in signum unionis, et ad nutriendam charitatem mutuam; miscebatur autem cum sanguine in professionem quòd idem

(1) Num. 214.

(2) Tom. 3. pap. lviii.

sit sacrificium omnium dierum et locorum, et fortè etiam ratione naturali; cùm enim tunc temporis panes essent crassiores, pars ex iis fracta spatio aliquot dierum multùm indurari poterat; adeòque immittebatur in vinum consecratum, ut indè emollita faciliùs et decentiùs sumeretur. Hujus commixtionis mentionem faciunt ordines Romani I et II (1). Præterea Hostiæ sacrificii particula in eundem calicem immittebatur, prout patet ex iisdem ordinibus locis suprâ citatis, in quibus sequens ritus præscribitur; innuit, inquit, Pontifex, ut cantetur *Agnus Dei, tum de ipsa sancta, Hostia, quam momorderit* in sui communionem *ponit... in calicem faciens crucem ter dicendo: fiat commixtio.*

Indè, referente *Grancolas* (2), non immittunt partem Hostiæ in vinum consecratum, sed Hostiam dividunt in duas partes; unius partis medietatem intingunt sacro Christi cruore; deindè cum parte intincta signum crucis formant in alteram, et utramque postea simul uniunt in communionem.

Tandem ritus Ecclesiæ Latinæ generaliter habet, ut Hostia dividatur in tres partes, quarum una immittitur in sanguinem. Nec hic ritus novæ est institutionis; siquidem de eo loquatur *Illyricus*. Reperitur præterea in missali Vaticano sæculi XI, apud *Durandum*, et in ordine Romano XIV.

VII. Superest, ut verbum addatur de benedictione quæ olim dabatur populo ante com-

(1) I. num 18. et 19. II. num. 12. et 15.

(2) *Antiquarum liturg. seu de modo celeb. miss. tit. de fractione Hostiæ, etc.*

munionem. De illa sic legitur in ordine Romano VI (1) : Dicente episcopo *per omnia sæcula sæculorum* post orationem *libera nos*, archidiaconus ad populum conversus intonabat : *humiliate vos ad benedictionem*, cui clerus respondebat *Deo gratias*; tum episcopus antequam diceret *pax Domini*, etc., se ad populum vertebat, et cantatis quibusdam versibus benedicebat populo. Hic ritus juxta mores Romanos ad solos episcopos pertinebat; retentusque est in nonnullis Ecclesiis, notanter, in Ecclesia Leodiensi, ubi episcopus solemnia missarum faciens, antequam dicat *pax Domini*, et præviâ hâc invitatione à diacono, *humiliate vos*, etc., conversus ad chorum cantat aliquot versus, et deindè dat benedictionem sub hac forma : *et benedictio Dei omnipotentis Pa ✠ tris, et Fi ✠ lii, et Spi ✠ ritus sancti descendat super vos, et maneat semper*. Juxta ritum Mozarabicum hæc benedictio non tantùm fiebat in missa episcopali, sed in omni quæ celebrabatur, etiam privata; hicque ritus, juxta *Mabillon* (2), ex Hispaniis olim transiverat in nonnullas Ecclesias Gallicanas, in quibus simplices sacerdotes populo benedicebant ante communionem. Hujus benedictionis sequentem rationem reddit citatus auctor, quia ante communionem, licebat iis qui non communicabant, exire perceptâ benedictione, censebaturque, ut refert *Gregorius Turonensis* (3), missa tunc completa : undè, teste *S. Gregorio Magno* (4), diaconus licentiam faciebat non communican-

(1) Num. 11. et 12.

(2) De liturgiis Gallicanis, lib. 1. cap. 4. n. 13. et 14.

(3) Lib. 2. de miraculis *S. Martini*, cap. 47.

(4) In dialogis, lib. 2. cap. 23.

tibus discedendi his verbis : *si quis non communicat, det locum*, quibus non tantum remittebat pœnitentes, sed alios fideles. Quæ ulteriùs spectant ad hanc benedictionem quæ nunc in fine missæ datur, suo loco dicemus.

ARTICULUS XXXVIII.

De oratione, Agnus Dei.

I. DEJECTA in sanguinem particulâ, celebrans excutit digitos in calicem, ut eos ab omni Hostiæ fragmento purget. Tum sanguinem Christi pallâ coöperit, ne quid cadat in illum, ac postea Sacramentum genuflexione adorat. Erectus, manibus junctis, et inclinato capite, dicit altâ voce : *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi*; ac mox depositâ in corporale sinistrâ, pectus percutit addens : *miserere nobis* : hæcque percussio pectoris renovatur sub secundo *miserere nobis*, et dum dicitur : *da nobis pacem*, 1.º Hæc oratio fit altâ voce, ut simul oret populus, qui in ea comprehenditur. 2.º Sub initio hujus orationis manus jungit, eamque absolvit inclinato capite; cum enim in ea Deo supplicet, rectè sub illa statum assumit supplicantis junctione manuum et capitis inclinatione. 3.º Dicens *miserere nobis*, pectus percutit in signum compunctionis tum externæ, tum præsertim internæ, sine qua nefas est sperare à Deo misericordiam. Sed ad quid percussio sub *dona nobis pacem*? quia olim ter dicebatur *miserere nobis*, prout etiam nunc in Ecclesia Lateranensi : hac super re sic habet *Durandus*, scri-

ptor sæculi XIII (1) : *secundum antiquam consuetudinem... Ecclesia etiam Lateranensis nunquam dicit dona nobis pacem, sicut nec schola cantorum: idem servabatur in aliis Ecclesiis feriâ V in cœna Domini, teste eodem Durando ibidem, et profectò, quia illo die pax non datur infra missam. Hunc ritum ob eandem rationem in missa dictæ feriæ V retinuit Ecclesia Leodiensis. Porrò consuetudo dicendi ter miserere nobis durasse videtur usque ad sæculum XI, uti colligitur ex missalibus anterioris ætatis, ultimumque miserere versum fuit, si eidem Durando credatur, in dona nobis panem ob varias ingruentes Ecclesiæ calamitates. Præterea si percussio pectoris sub dona nobis pacem in se spectetur absque ullo respectu ad usum veterem, nullam involvit absurditatem, cum cordis compunctio sit optima dispositio ad pacem obtinendam.*

In missis de *requiem*, celebrans pectus non tundit, et loco *miserere nobis*, dicit *dona eis requiem*, ultimo addens *sempiternam*, quo ostendit se vivorum immemorem, ut succurrat animabus in purgatorio patientibus, ad quas orationem præsentem convertit.

II. Christus in hac oratione *Agnus Dei* dicitur, et hæc denominatio è sacris Paginis deprompta est; *Isaias* enim ait de illo (2); *emitte Agnum, Domine*, etc., et in *Apocalypsi* (3) dicitur *Agnus qui occisus est ab origine mundi*. Itidem *Joannes Baptista* eundem Christum demonstrans, dixit (4) :

(1) Lib. 4 cap. 52. n. 5.

(2) Cap. 6.

(3) Cap. 13.

(4) Joan., cap. 1. §. 29.

Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi: at præsertim hîc Christus dicitur Agnus ab agno Paschali, qui quotannis immolabatur à Judæis, et quo Christus, morsque illius, quâ mundum à peccatis redemit, figurabantur: porrò Christus potius Agni nomine vocatur, quàm aliorum animalium, quæ etiam sub veteri Testamento sacrificabantur, ob illius mansuetudinem; ita ut sub nomine Agni sacerdos et adstantes magnam fiduciam divinæ misericordiæ obtinendæ concipere debeant. *Qui tollis peccata mundi*. His verbis Christus expressè designatur, qui cruento sui sacrificio Patri obtulit stipendium omnium mundi peccatorum. *Miserere nobis*; hæc verba, juxta *Innoc. III.* (1), 1.º proferuntur quantum ad animam, nempe, ut à malis internis liberemur. 2.º Repetitur quantum ad corpus, ut à malis externis simus liberi. 3.º Additur: *dona nobis pacem propter utrumque, ut habeamus pacem cordis spiritualem, et pacem corporis temporalem.*

III. Communissimè (2) insertio hujus orationis in sacram liturgiam tribuitur *Sergio I* qui elevatus fuit ad pontificatum anno 687; at observat *Mabillon* (3) circa sacrorum rituum antiquitatem perspicacissimus, in sacramentario Gregoriano assignari ad missas *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi*, et ita sanè prostat in sacramentariis ex editione *Pamelii*; quare censet citatus *Mabillon* ante *Sergii* tempora *Agnus Dei* fuisse cantatum à solis cantoribus: deinde à dicto Pontifice consti-

(1) Lib. 6. cap. 4.

(2) Ita *Anastasius, Amalarius, Walafrius*, etc.

(3) Comment. in ord. Rom., cap. 8. n. 7. pag. 54. et 55.

tutum fuisse ut à choro et clero simul decantaretur, prout habet liber Pontificalis (1) in vita *Sergii* his verbis: *hìc statuit, ut tempore confractionis Domini corporis, Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis, à clero et populo decantetur.* Hæc tamen dispositio quoad omnia effectum non habuit; nam in ordinibus Romanis I (2), II (3), III (4), et V (5), *Agnus Dei* præscribitur cantandum à schola seu clero, nullâ factâ populi mentione.

IV. Numerus *Agnus Dei* non semper fuit uniformis in sacris liturgiis: in decreto *Sergii*, simpliciter enuntiatur *Agnus Dei* cantandum: adeoque semel. In ordinibus Romanis suprâ memoratis innuitur repetendum, et in II id apertis verbis præscribitur: *quod tandiù cantatur, usque dum complent fractionem.* Undè bis, ter vel pluries repetebatur pro tempore quo fractio durabat. *Joannes Abricensis* testatur sub sæculo XI bis fuisse cantatum: *choro*, inquit, *Agnus bis repente.* Trinæ verò repetitionis mentionem facit *Beleth* (6) sub sæculo XII. Idem constat ex variis missalibus ejusdem sæculi, et notanter ex uno manuscripto sæculi XII Ecclesiæ Cameraensis, et ex altero ætatis ejusdem scripto Aquisgrani. Primitùs celebrans *Agnus Dei* non dicebat, sed solùm à choro cantabatur; quando autem transierit in os ipsius celebrantis, non ita

(1) Cap. 14.

(2) Num. 19.

(3) Num. 13.

(4) Num. 16.

(5) Num. 11.

(6) Cap. 48.

Tom. IV.

exactè potest determinari. Respectu Pontificis id tantùm evenisse circa sæculum XIV conjicitur ex ordine Romano XIV, ubi (1) insinuatur Pontificem cum cardinali sibi assistente junctis manibus dicere *Agnus Dei* ter. Verùm respectu aliorum id citiùs accidisse patet ex *Beleth* et missilibus suprà relatis. Locus etiam hujus orationis olim variavit; nam juxta *Georgi* (2), in missis ritu Gallicano celebratis dicebatur aliquando post consecrationem, interdùm in precatione super munera, id est, ante præfationem. In missali Romano manuscripto, quod fert datam anni 1158, lego unum *Agnus Dei*, deindè unicam orationem præparatoriam ad communionem, nempe: *Domine Jesu Christe, Fili, etc.*, et postea duo *Agnus Dei*, primum cum *miserere nobis*, et aliud cum *dona nobis pacem*. Verùm sæculo sequenti tria *Agnus Dei* leguntur unita apud *Durandum* (3), et recitata ante orationes præparatorias ad communionem; quod sæculo XIV videtur confirmatum in ordine Romano XIV.

ARTICULUS XXXIX.

De tribus orationibus ante communionem.

I. Post *Agnus Dei*, sacerdos manus junctas deponit in altare, quo se unit Christo per altare figurato, ostendens indè desiderium unionis realis cum eodem per communionem, incli-

(1) Num. 55.

(2) Tom. 5. lib. 4. cap. 15. p. 155.

(3) Lib. 4. cap. 52.

natque corpus mediocriter, quia situs humilis decet hominem ad perceptionem tanti mysterii se præparantem; orationes autem in illo situ absolvit voce secretâ, quia pro se orat, maximè in duabus postremis, quæ nunquam prætermittuntur. Prima quippè in missis de *requiem* non dicitur, et hoc, quia olim tales non erant solemnes, sed omnes privatæ; pax autem, de qua in hac oratione, non dabatur, nisi in solemnibus, ita *Albaspinaeus* (1). Exceptionem tamen huic regulæ ponit *Merati* ex rubricis missalis Romani (2), tradens in missis privatis eam dari posse prælatis et aliis personis in dignitate constitutis. Alia hujus omissionis in missis de *requiem* causa est quòd hæc oratione pax quæretur Ecclesiæ militanti, quam in quibusdam hujus missæ locis liturgia negligit, ut celebrans videatur magis intentus saluti defunctorum. Aliundè, juxta *Durandum* (3), donum pacis in missis solemnibus, et aliquando ex dictis in privatis, est signum lætitiæ, quod cum ritu lugubri missarum de *requiem* non quadrat.

II. Prima oratio sic habet: *Domine Jesu Christe, qui dixisti apostolis tuis: pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis: ne respicias peccata mea, sed fidem Ecclesiæ tuæ: eamque secundum voluntatem tuam pacificare, et coadunare digneris. Qui vivis et regnas Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.* Celebrans pro Ecclesia donum pacis petiturus, et timens ne sua indignitas fructui orationis obsit, supplicat ut Deus non respiciat peccata sua, scilicet

(1) De veteri ritu, lib. 1. Obs. 17.

(2) Rit. celebr., tit. 10. n. 3.

(3) Lib. 4. cap. 53.

præterita, præsentia et fortè futura, sed fidem sponsæ Ecclesiæ, quæ ei grata semper existit, non modò ob fidei firmitatem, sed et ob illius puritatem et sanctitatem, supplicat, inquam, ut ad decorem sponsæ Ecclesiæ solùm attendens eam pacificare dignetur in hoc sæculo, et coadunare in futuro vinculo pacis perpetuæ.

III. Occasione pacis, quæ hic datur, in missis sòlemnibus, et interdùm in privatis, dicendum occurrit de illius ritu et origine. Usus dandi pacem ante communionem assumptus est ab exemplo Christi, qui in ultima cœna antequam apostolis daret corpus et sanguinem suum, priùs dedit eis pacem suam, dicens : *pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*. Hoc exemplum resumitur in oratione suprà posita : *Domine.... qui dixisti : pacem relinquo vobis*, etc. et indè Ecclesia donum pacis faciens filiis suis ante perceptionem Eucharistiæ, intendit ab exemplo Christi charitatis et pacis vinculo animas eorum unire, ut cum fructu percipiant communionem, sive realem, sive spirituale tantùm.

Tempore apostolorum, fideles in signum pacis sese mutuò osculabantur juxta illud Apostoli (1), *salutate invicem in osculo sancto*, super quo observat *Fromondus* scribens in hunc locum, quòd ad tollendum omne libidinis periculum viri solos viros, et feminae solas feminas oscularentur; ideoque ad unam Ecclesiæ partem viri omnes, ad alteram feminae se sistebant. Hicque usus adhuc vigeat sæculo XII : de eo quippè loquitur *Innoc. III*, qui ad Pontificatum fuit eve-

(1) IV ad Corinth., cap. 16.

ctus anno 1198. et *Durandus* (1), qui sæculo XIII floruit. Dominicani hunc ritum osculi perduxerunt usque ad sæculum XVI, et pariter alii, juxta *Lebrun*, qui usum Romanum sequebantur: sed hæc assertio restringi debet ad quasdam Ecclesias; nam constat ex synodo Exoniensi habita anno 1287 (2), et aliis quibusdam, ante illud tempus adhibitum fuisse instrumentum ad dandam pacem. Igitur frigescente charitate et morum puritate; ad præcavenda varia inconvenientia, data fuit pax cum instrumento: hanc praxim nunc habent Carthusiani et Dominicani, aliique nonnulli Religiosi, et Ecclesiæ particulares; imò ritu Romano, quando pax datur in missa privata, id fieri debet instrumento (3). Verùm sub missa solemnibus aliud præscribitur, et in primis si sermo sit de missa episcopali cærem. episc. (4) statuit ut episcopus et ab eo recipiens pacem genas sinistras ad invicem admoveant leviter se tangentes; adeoque tunc pax datur per osculum juxta primævam praxim. In missali verò Rom. (5) præscribitur ut in missis solemnibus, quæ ab aliis celebrantur, dans pacem et eam recipiens se complectantur, et genas sinistras sibi invicem appropinquent; adeoque

(1) Lib. 4. cap. 53.

(2) Cap. 12. conc. tom. II. pag. 1278.

(3) Miss. Rom., de ritu celeb. miss., tit. 1. n. 3. Instrumentum autem quo pax datur, est tabella aurea vel argentea, cui imago sacra insculpta est. Vocatur ab auctoribus et conciliis *pax*, *asser ad pacem*, *tabula pacis*, *marmor*, *lapis pacis*, et *osculatorium*.

(4) Lib. 2. cap. 8.

(5) Ritus celeb. miss., tit. 10. n. 8.

sine tactu reali : undè sub hoc ritu species tantùm osculi exhibetur (1).

Olim celebrans, antequam pacem daret, osculabatur Hostiam quasi à Christo pacem accipiens : hujus osculi meminit *Beleth* (2); de eodem loquuntur omnia missalia Parisiensis Ecclesiæ impressa usque ad annum 1615, et alia multa, quæ citat *Lebrun* (3). Verum hic usus, utpote minùs reverens erga tantum Sacramentum, meritò fuit abrogatus, incepitque illius abrogatio in nonnullis locis ante sæculum XII; nam *Beleth*, loco suprà citato, tradit in quibusdam Ecclesiis pacem acceptam fuisse à sepulchro vel altari, prout nunc habet ritus Romanus : porrò cùm altare Christum repræsentet, celebrans illud osculans, censetur à Christo pacem accipere, quam aliis daturus est. In nonnullis locis, manente eadem osculi ratione, variatur objectum illius : Dominicani quippè osculantur calicem, Carmelitæ calicem etiam et insuper corporale vel pallam. Alii olim osculabantur missale, quatenus continet verbum Christi, et consequenter Christum ipsum repræsentat : hujus praxis fidem faciunt multa antiqua missalia (4). Verùm ex-

(1) Nonnulli, inter quos *Merati*, tom. 1. p. 2. tit. 10. n. 44. et *Cavalieri*, tom. 5. cap. 22. n. 15. tenent, idque profectò è missa Pontificali, genus mutuò in collatione pacis physicè, sed leviter esse tangendas. Verùm cùm id non importet missale Romanum suprà citatum, diximus in nostra Praxi celebrandi missam, tom. 2. art. 5. n. 4. cum *Hermannò Janssens*, tom. 2. tit. 10. n. 154. et cæremoniali monastico, lib. 2. cap. 5. n. 14. pacem dandam esse sine tactu physico generum, huicque consonat usus generalis; saltem in his partibus.

(2) Cap. 48.

(3) Explic. Cær. Miss., p. 5. art. 7. §. 2.

(4) Missale Ecclesiæ Coloniensis anni 1509, Monasteriensis.

ceptis Dominicanis et Carmelitis, de quibus supra, omnes passim, quoad osculum altaris, rubricam missalis Romani sequuntur.

IV. Secunda oratio sic concipitur: *Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui ex voluntate Patris, coöperante Spiritu sancto, per mortem tuam mundum vivificasti: libera me per hoc sacrosanctum corpus et sanguinem tuum, ab omnibus iniquitatibus meis, et universis malis, et fac me tuis semper inhærere mandatis, et à te nunquam separari permittas: qui cum eodem Deo Patre, et Spiritu sancto vivis et regnas Deus in sæcula sæculorum. Amen.* In principio hujus orationis agnoscitur redemptionem humanam non esse opus solius Filii, sed et Patris et Spiritûs sancti; et reverà scimus Patrem misisse Filium suum in terram, eum induisse carne humanâ et mortali, eumque ad mortem damnasse: undè de Filio legitur, quòd fuerit obediens Patri suo usque ad mortem, et mortem crucis; Sanctus verò Spiritus formavit ejusdem Christi corpus ex purissimo beatæ Mariæ Virginis sanguine. Deindè celebrans tria sibi petit: 1.º Liberari ab omnibus suis peccatis quoad reatum et pœnam, simul et ab universis malis, sive spiritualibus, sive corporalibus, quibus denuò posset induci in peccatum. 2.º Gratiam inhærendi Dei mandatis, seu exactè illa observandi. 3.º Perseverantiam in finem his verbis: *et à te nunquam separari permittas.*

V. Tertia oratio stat his verbis: *perceptio Corporis tui, Domine Jesu Christe, quod ego indignus sumere præsumo, non mihi proveniat in judicium et*

anni 1520, Aquisgrani sæculi XIV et XV; et aliud Trevirensis Ecclesiæ, in quo ponitur osculum corporalis et libri.

condemnationem; sed pro tua pietate prosit mihi ad tutamentum mentis et corporis, et ad medelam percipiendam. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen. Sacerdos perterritus effectu sacrilegæ communionis, de quo Apostolus (1), qui manducat et bibit indignè, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini, orat ad avertendum à se sortem illam infelicissimam: perceptio, inquit corporis tui... non mihi proveniat in iudicium et condemnationem. Equidem celebrans accedens ad altare, bonæ conscientiæ testimonium habere tenetur, sed tale testimonium formidinem compatitur, quâ David agitatus dicebat (2): ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo. Et Apostolus (3): nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum etc., adeoque nihil obest, quominus celebrans ut suprâ oret. Prosequitur deindè, et petit sibi conferri fructus pretiosos Sacramenti. Sed, ait, pro tua pietate, seu misericordia prosit mihi ad tutamentum mentis, id est, inserviat ad tutandam mentem contra pravos affectus, et corporis, extinguendo, vel saltem mitigando ardorem concupiscentiæ, aliorumque vitiorum, et ad medelam percipiendam vulneribus quæ manent ex peccatis præteritis, et quibus homo pellitur ad nova committenda.

VI. Hæ tres orationes communionem præcedentes leguntur in missa *Illyrici*. Primæ et secundæ tantum fit mentio in sacramentario Gregoriano sæculi XII. Secunda tantum refertur in

(1) I ad Corinth., cap. 11.

(2) Psalmô 18.

(3) I. ad Corinth., cap. 4. §. 4.

missali Romano anni 1158 citato in fine articuli præcedentis; hancque solam legunt Carthusiani et Dominicani; quorum primi nati sunt circa finem XI sæculi; alii verò circa initium XIII: cum autem suos ritus hauserint è Galliis, indè sequitur primam et tertiam orationem in Ecclesiis Galliæ, saltem omnibus, nondum fuisse receptas. *Micrologus*, qui floruit circa sæculum XII, de hac secunda oratione solùm etiam loquitur (1). Juvat ipsius verba referre: *Orationem, inquit, quam inclinati dicimus antequam communicemus, non ex ordine, sed ex Religiosorum traditione habemus, scilicet hanc: Domine Jesu Christe, qui ex voluntate Patris, etc.* Ex his liquet has orationes non simul et semel, sed sensim fuisse inductas in liturgiam Romanam. Primò igitur, ex *Micrologo*, eas invenit pietas particularis Religiosorum; undè inferri potest quòd lex de nihil addendo vel minuendo in celebratione missarum, non ita strictè ligaret uti jam post decretum *Pii V.* Ex ore Religiosorum paulatim transierunt in libros liturgicos, donec tandem sub sæculo XIII partem fecerint liturgiæ nostræ: de iis enim mentionem, licèt non omninò distinctam, facit *Durandus*: agens quippè de missis defunctorum (2) dicit: in iis omitti primam orationem: *Domine Jesu Christe, qui dixisti*; postea autem (3) tractans de aliis missis, ait: *quòd sacerdos ante perceptionem corporis et sanguinis Christi debet dicere orationes à sanctis Patribus institutas*; adeoque primam de

(1) Cap. 18.

(2) Lib. 4. cap. 53. n. 8.

(3) Lib. 4. cap. 54. n. 10.

qua ipsemet suprà et consequenter duas sequentes. Interim tres illæ orationes eo ordine, quo jam leguntur, mox sæculo sequenti inveniuntur in ordine Romano XIV, et deindè in omnibus libris manualibus ritûs Romani.

ARTICULUS XL.

De communione celebrantis.

I. ABSOLUTIS orationibus, de quibus suprà, celebrans manibus tractaturus Sacramentum, illudque sumpturus, coram eo genuflectit, seque erigens, dicit secretò: *panem cœlestem accipiam et nomen Domini invocabo*. Hæc verba sunt animæ exultantis, et multum desiderantis; sacerdos ergo considerans convivii Eucharistici pinguedinem et excellentiam, in quo ipsi offeruntur dapes corporis et sanguinis Christi, præ gaudio exclamat: *panem*, non terrenum, sed *cœlestem*, cibum Angelorum *accipiam*, et intimè Christo unitus perceptione ipsius Sacramenti *nomen Domini invocabo*, id est vocabo in me nomen Domini, seu ipsum Dominum meum, ut sit illuminatio mea, salus mea, et vita animæ meæ. *Quid est invocare*, inquit S. Augustinus, *nisi in se vocare*. Hanc orationem variasse videtur usque in sæculum XIII; nam in aliquibus missalibus antiquis, nempè in uno Aquisgrani manuscripto sæculi XII, in alio Templariorum ejusdem circiter ætatis, et in quadam Ecclesiæ Cameracensis sæculi XIII, loco prædictæ orationis habetur; *ave in ævum, sanctissima caro, mea in perpetuum summa dulcedo*: huic ferè similem retinuerunt Carmelitæ, dicen-

les : *salve, salus mundi, Verbum Patris, Hostia sacra, viva caro, Deitas integra, verus homo.* Nostra tamen simul erat in usu sæculo XII, eam referente *Micrologo* (1), tandemque adoptata invenitur sæculo XIV, in ordine Romano XIV.

II. Celebrans erectus à genuflexione accipit Hostiam inter pollicem et indicem manûs sinistrae ad libertatem dexteræ, quâ mox pectus tundere debet; supponitque Hostiæ patenam, ut fragmenta Hostiæ in illam decidant, ac tenet manum sinistram paululùm ab altari elevatam, ne attrahat particulas fortè in corporali ex Hostia residuas. Tum corpore mediocriter incurvatus ob præsentiam divinæ Majestatis, coram qua confessurus est suam indignitatem, ter tundit pectus tribus extremis digitis, et ita cautè, ut pollice et indice non attingat casulam ob periculum Hostiæ fragmentorum; adeoque debet palma manûs parùm elevari in altum. Percutiens autem pectus suum, dicit voce mediâ et consequenter intelligibili : *Domine, non sum dignus; reliquum ut intres, etc.*, absolvitur voce secretâ.

1.º Sub *Domine, non sum dignus*, pectus tundit, ut verbo simul et facto se peccatorem profiteatur; idque exemplo publicani, qui se humilians coram Deo pectoris percussione, de templo meruit exire justificatus. 2.º Ter eodem modo orat ut sub hac repetitione crescat humilitatis et confusionis affectus. 3.º Prima verba profert voce intelligibili, ut populi attentionem excitet; et ut vox illius adjuvetur, communiter ei additur sonus campanulæ: cùm autem vocem solùm

(1) Cap. 18.

elevârit ad hunc effectum, statim resumit vocem secretam, quâ absolvit: *ut intres*, etc., et eò magis, quòd hæc verba celebrantem solum afficiunt. Dicit etiam potest quòd celebrans altâ voce proferat: *Domine, non sum dignus*, ut suæ indignitatis professionem faciat, non tantùm coram Deo sed et coram hominibus, et cùm ad id sufficiant prima verba, ideo reliquum dicit secretò.

III. Hæc oratio sumpta est de ore centurionis (1) petentis sanitatem pueri sui his verbis: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantùm dic verbo et sanabitur puer meus*. Tres actus in hac oratione centurionis continentur, nempe fidei, humiliationis et fiducia: porrò ut conveniret celebranti, ultima verba, *puer meus*, mutata sunt in *anima mea*. Sacerdos igitur ad exemplar hujus servi fidelis, plenus fide erga vivificam Hostiam, quam præ manibus gestat, confusione perfusus ob multitudinem peccatorum præteritorum, et infirmitatum, quibus hic et nunc subicitur, spe tamen erectus ob magnam Dei misericordiam, quæ maximè in hoc Sacramento elucescit, exclamare debet ore, sed potissimùm corde: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum*, id est, in corpus meum; nam quamvis per tectum in evangelio intelligatur domus centurionis, in ore sacerdotis accomodatitiè per tectum intelligendum venit ipsius corpus; aliàs oratio implicaret in illis circumstantiis. *Sed tantùm dic verbo* seu verbum (2), id est, juxta phrasim Hebraïcam, impera, lo-

(1) *Matth.* 8.

(2) *Matth.* in Græco habet *verbum*, sed *Ecclesia* sequitur *S. Lucam*, qui habet *verbo* locutione non ita propriâ.

quere; dic verbulum, *et sanabitur anima mea* ab omni iniquitate et imperfectione; sicque fiet digna frui tanto mysterio, et illius fructus percipere.

IV. Ex *Origine* (1) et *S. Chrysostomo* (2) constat omni tempore fideles communicaturos fuisse inductos ut ante perceptionem Sacramenti agnoscerent suam indignitatem his vel similibus verbis; *Domine, non sum dignus*, etc.: verum hæc precandi formula in antiquioribus libris non invenitur dicenda à sacerdote infra sacrificium; de ea quippè silent *Illyricus*, primi ordines Romani, *Beleth* sæculo XII; legitur tamen sequenti sæculo usitata apud *Durandum* (3), et deindè in ordine Romano XIV.

V. Dictis *Domine, non sum dignus*, celebrans erigit se, et in primis particulam unam alteri superimponit ad facilitandam earum sumptionem. Deindè supponens Hostiæ patenam, fragmentorum causâ, et elevatam paululum ab altari sinistrâ tenens, ne quiescat in loco ubi Hostia jacuit cum periculo particularum ibi fortè restantium, format coram se signum crucis cum sacra Hostia, dicens secretò: *corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam in vitam æternam. Amen.* 1.º Facit crucem cum Hostia, quâ profitetur idem esse corpus in manu gestatum, quod in cruce pependit; verbis autem concomitantibus *corpus Domini*, etc., petit effectum sacramenti, nempe vitam æternam, de qua *Joannis* c. 6: *qui manducat meam carnem...*

(1) Homilia 6. in Evang.

(2) Homilia de *S. Thoma*, et in liturgia.

(3) Lib. 4. cap. 54. n. 10.

habet vitam æternam. Tum depositis in altare cubitis pro majori commoditate, vel etiam ad imitandum Christum, qui fortè in ultima cœna se prostravit (1), Hostiam modestè et reverenter in os immittit, moxque deposita patenâ (in medio corporalis retrò post locum ubi Hostia jacuerat, ne particulæ ex Hostia ibi degentes dorso ipsius patenæ avellantur), extersisque digitis à fragmentis, se erigit, ac manibus coram facie junctis, introducit Sacramentum : cùm autem suos effectus mirabiles operetur completâ illius manducatione, celebrans tunc temporis in silentio quiescens, divini amoris fervorem in se accendere debet, ne quid obsit efficaciam Sacramenti.

VI. Completâ primæ Speciei sumptione, deponit manum sinistram in pedem calicis ad ejus tutamen; dexterâ verò tollit ex eo pallam, secretò dicens : *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi.* Hæc verba psalmi 115. sensu accommodato significant hominem inopem, qui agnoscens magnitudinem beneficii sibi præstiti, vellet aliquid pro eo dare; undè sacerdos fidei oculis intuens et considerans mirabile quod in se factum est, et non valens affectum gratitudinis continere, exclamat : *quid retribuam Domino, etc.?* Carne suâ et sanguine suo satiavit

(1) *S. Lucas* cap. 22. de Christo in ultima cœna habet : *discubuit.* Communiter creditur Christum discubuisse in mensa sedendo; sed contrà est, quòd in illo supposito non videatur quomodo *Joannes* Evangelista potuisset infra cœnam commodè caput in sinum Christi reclinare, quod facilè explicatur, si Christus more Orientalium fuerit in lecto prostratus; quomodo videtur etiam Christum recubuisse in domo *Simonis* leprosi, aliàs *Magdalena* non valuisset commodè pedes illius ungere et capillis tergere.

me Dominus; animam et divinitatem mihi dedit; quid pro illis omnibus ego pauper et inops rependam ei? Tum voce deficiente sub tanti doni meditatione et pondere, in silentio genuflectens adorat sacrum Christi sanguinem. Erectus, è corporali colligit fragmenta (1) in patenam; deindè retracto ad medium calice, ut faciliùs operetur, è patena indice dextro, seu parte illius anteriori et non laterali, quacum mox debet tangere et fricare manubrium calicis, particulas sacras immittit in sanguinem, ut nihil è victima sacrificii post communionem residuum maneat. Tum depositâ in corporale sinistrâ, calicem per manubrium dexterâ apprehendit, eumque tenens altari innixum, prosequitur verba psalmi, et quia pro se tantùm orat, secretò loquitur: *calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo: laudans invocabo Dominum; et ab inimicis meis salvus ero.* Sensus litteralis hujus fragmenti è psalmo *Davidis*, in quo gratias Deo pro liberatione à persecutione sibi suscitâtâ ab *Absalom*, vel, juxta alios, à *Saùle*, ut capiatur, initium psalmi breviter est recogitandum, sic autem incipit: *Credidi* firmiter Deo salutem vel regnum *Israël* mihi promittenti ore *Samuëlis*, propter quod locutus sum intrepidè et fidenter illa à Deo mihi promissa: *ego autem humiliatus sum nimis*; reddit his verbis rationem cur fuerit locutus de sua salute, vel regno futuro; quia nempe in afflictione erat nimia, quo præsertim tempore urget præceptum fidei et spei. Quid

(1) A Græcis fragmenta Hostiæ *Margaritæ* vocantur: idque ut fideles è nomine concipiant eorum pretium.

verò fuerit locutus enarratur verbis sequentibus : *ego dixi in excessu meo : Juxta Hebr. in trepidatione ; juxta S. Hier., in stupore mentis meæ ; juxta Chaldæum inter fugiendum, vel juxta alios in præcipitatione fugiens : Omnis homo mendax, seu fallax ; et Deus econtrà solus verax est : hâc phrasi ostendit non esse credendum hominibus, nec in illis fidendum, sed in solo Deo. Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi, seu pro omnibus beneficiis ejus super me ? Calicem salutaris accipiam. Quid per calicem hîc veniant, variant interpretes. Alii, inter quos Muisius, calicem intelligunt conviviale, quo Judæi in memoriam acceptæ salutis utebantur, et juxta hos sensus est : Cùm lætus convivium celebrabo, attollam vini calicem gratias agens Deo publicè pro salute mihi concessa. Alii, inter quos Genebrardus, exponunt de calice libaminis, seu de sacrificio quo vinum effundebatur in gratiarum actionem. Alii tandem, inter quos Bellarminus, cum SS. Basilio, Chrysostomo, Hieronymo, Augustino et Theodoro, explicant de calice passionis et patientiæ, quo sensu calix sæpè sumitur in sacris Paginis, et notanter Matth. 20. *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum !* Juxta hanc acceptionem sensus erit : in gratiarum actionem pro salute mea bibam libenter calicem Domini quantumvis amarum ; benè autem dicitur calix ille salutaris seu salutis, quia afflictio patienter tolerata medium est sanctificationis efficax, et argumentum salutis. *Et nomen Domini invocabo,* hoc est, pressus afflictione, non in querelas contra Deum abibo, sed orabo, ut donum patientiæ largiatur. Ex hac dispositione tandem con-*

eludit : *et ab inimicis meis salvus ero* ; scriptum enim est (1) : *beati qui lugent , quoniam ipsi consolabuntur*. Nihil obest quominus hoc ultimo sensu celebrans citata verba proferat ; verùm magis ei arridet sensus accommodatus calici sanguinis Christi Domini , ut sequitur : in gratiarum actionem calicem salutaris accipiam , nempè sanguinem Domini , de quo scribitur (2) : *qui... bibit meum sanguinem , habet vitam æternam*. *Et nomen Domini invocabo , seu Deum rogabo , ut salvet me vivifico hujus Sacramenti effectum*. *Laudans invocabo Dominum , seu non tantùm Deum orabo ut suprà , sed laudans , ei benedicens , et pro posse gratias agens orabo*. Tandem fidens in virtute Sacramenti addit : *et ab inimicis meis salvus ero* , à dæmone nimirùm , qui hominem ad malum tentat , à mundo , qui eum seducit , et à carne , quæ animum ad voluptates illicitas trahit.

VII. Finitâ oratione præcedente , sinistram linquens in altari , elevat calicem , seque cum eo signat , eâ ratione quâ se cum Hostia signavit , interimque dicit sensu suprà dato : *sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat animam meam in vitam æternam*. Amen. Tum supponens mento patenam , ut effusionis periculo præcaveatur , reverenter totum sanguinem cum particula sumit. Olim episcopi , sumptâ è calice portione vini consecrati , particulam et reliquum sanguinis sumenda diacono et subdiacono linquebant (3). Hunc ritum in missa solemni , ut colligitur ex cæremoniali , Romanus Pontifex retinuit. Juxta usum Cister-

(1) *Matth.* cap. 5.

(2) *Joann.* cap. 6.

(3) *Bened.* XIV. ex *Lebrun* , de sacrif. miss. n. 540.

ciensis ordinis etiam ministri sacro Christi sanguine reficiebantur; sic enim de diacono legitur: *sumatque sanguinem eadem parte calicis, quâ et sacerdos.* De subdiacono autem: *sumat sanguinem cum fistula;* tum additur: *si quid autem residuum fuerit de sanguine, bibat illud cum calice,* nempe diaconus. Hanc praxim olim fuisse communem in Ecclesia, et perseverasse in sæculum XIII, colligi potest ex statutis Carthusianorum, anni 1259, in quibus habetur: *nec reservatur unquam de sanguine diacono,* quæ verba apertè supponunt tunc temporis quædam saltem hujus praxis vestigia viguisse; aliàs inutilis fuisset hæc rubrica.

VIII. Quædam à precibus, quæ pertinent ad communionem celebrantis, sunt ultimæ antiquitatis; orationem *Domine non sum dignus* aut æquivalentem, communem omnibus communicaturis refert *Origines* auctor III sæculi (1). *Corpus Domini nostri,* etc., habetur in constitutionibus apostolicis (2), et in sacramentario *S. Gregorii* (3). Interim constat non fuisse mox à sui institutione in liturgiam inductas; illa quæ incipit *panem cælestem,* et alia *quid retribuam,* leguntur equidem in missa *Illyrici:* duæ aliæ, scilicet *corpus Domini nostri,* et *sanguis Domini nostri* etiam quoad substantiam ibidem inveniuntur sub hac forma communi: *communicatio et confirmatio corporis et sanguinis D. N. J. C. prosit mihi in remissionem omnium peccatorum meorum, et conservet me ad vitam æternam;* sed de his nulla mentio

(1) Homil. 5. in div.

(2) Lib. 8. cap. 15.

(3) Lib. 1.

in ordinibus Romanis sæculo XIV anterioribus, in quibus nec *Domine, non sum dignus* refertur. Sæculo tantùm XIII *Durandus* (1) mentionem facit explicitam orationum quas communicantes recitamus, exceptâ tamen oratione *sanguis Domini nostri*, cujus loco sub signo crucis refert hæc verba *laudans invocabo Dominum*, quorum loco in missali reformato à *Pio V* habetur *sanguis Domini*, etc.

ARTICULUS XLI.

De purificationibus.

I. CELEBRANS, sumpto sanguine, demittit sinistram in corporale, et interea offert ministro calicem, ut in eum effundat vinum in purificationem, non solius calicis, sed oris sui et gutturis: fit autem hæc ablutio solo vino, id est, potu pretioso; tum ad majorem Sacramenti reverentiam, tum, juxta *S. Thomam* (2), quia vinum ratione humiditatis est ablutivum. Utque efficacius particulæ vini consecrati absumantur, celebrans vinum circumagit intrâ calicem antequam illud sumat. Tum suppositâ iterùm mento patenâ ad cautelam, dictum vinum sumit.

II. Dum vinum infunditur, dicit secretò: *quod ore sumpsimus, Domine, purâ mente capiamus, et de munere temporali fiat nobis remedium sempiternum. Quod ore sumpsimus, nempe corpus et sanguinem tuum, Domine, purâ mente capiamus. Sa-*

(1) Lib. 4. cap. 54. n. 11.

(2) 3. p. q. 85. art. 5. resp. ad 10.

cerdos, ignorans utrùm sit mundus omninò à peccatis, imò se sentiens variâ infirmitate spirituali oppressum, rectè Deum, qui solus potest facere mundum de immundo conceptum semine, orat pro sui cordis perfecta purgatione. Sed quomodò Sacramentum, quod jam sumpsit in præterito, potest in præsentì recipere purâ mente? Videtur implicantia in terminis. Hic sermo verificari potest, illum referendo ad tempus quo celebrans sumebat Sacramentum, vel etiam sumendo verbum *capiamus* in præsentì; nam quamvis jam sumpserit Sacramentum, attamen Christus integer existit intrâ sacerdotem; proindèque potest orare pro suâ mundatione, ne quid in eo vultum divinæ Sanctitatis offendat. *Et de munere temporali fiat nobis remedium sempiternum.* Operatio Sacramenti est transitoria; nam statim atque corpus Christi attingit stomachum, seu completur manducatio, omnes effectus Eucharistiæ simul et semel ex opere operato producuntur, et hoc sensu Sacramentum dicitur, munus temporale; sed cùm fructus dignæ communionis subsistere valeant toto vitæ cursu, imò et in vitam æternam, benè addit: *fiat nobis remedium sempiternum*, contra vitia, scilicet, tentationes, et languores in jugo Dei ferendo.

III. Hæc oratio est antiqua valdè, siquidem legatur saltem quoad substantiam in missa Illyrici, in missali Gothorum ante tempora Caroli Magni, in ordine Romano IV, et in aliis pluribus monumentis antiquis. In quibusdam libris (1) concepta invenitur in numero singulari: *quod*

(1) In missali abbatiae Marchianæ diocesis Atrebatensis, im-

ore sumpsit, etc., sed in iis quos suprâ citavimus, et aliis, communiter legitur in plurali, et non mirum, quia olim, dum fideles missæ assistentes sub illa communicabant, partem habebant in hac oratione, prout et nunc habent, quando infra missam communicatio distribuitur. Sed quare tunc non altâ voce absolvitur, cùm tangat adstantes? Ex reverentia erga divinam Majestatem, quâ tunc plenus est sacerdos, et etiam ad majorem ipsius in silentio recollectionem. Interim quando solus communicat, in singulari sumere debet hanc orationem, prout fieri posse jam alibi demonstravimus.

IV. Post sumptionem primæ purificationis, sacerdos utrâque manu cuppam calicis complectens, et pollices ac indices intrâ tenens, factâ cruci inclinatione, discedit è medio ob reverentiam crucis vel tabernaculi, et progreditur versùs cornu epistolæ, ubi à ministro in ipsius digitos funditur primò vinum, et deindè aqua, ut sic particulæ iis adhærentes tollantur, et cum purificatione sumantur; deindè purificatorio exsiccatis digitis, redit ad medium, ubi, salutatâ cruce, accipit purificatorium, quod mento supponens sumit secundam purificationem per eam partem calicis, quâ sanguinem et vinum deindè sumpsit, ut sic tutiùs tollatur omnis sanguis. Hæc secunda purificatio fit ex vino ob rationem suprâ positam, cui additur aqua etiam de se ablutiva, ut particulæ vini tenaciùs adhærentes, aquâ seu elemento fluidiore à calice et digitis auferantur. Aliundè hæc commixtio fieri potest ad majorem mun-
 presso circa annum 1200, et in pluribus Ecclesiæ Meldensis circa idem tempus editis, quæ citat *Lebrun*.

ditiem, ne scilicet purificatorium colore vini maculetur, vel etiam in signum sobrietatis, ut nempè ministri altarium discant in conviviis vinum aquâ temperare.

V. Sub hac secunda purificatione dicit celebrans voce secretâ : *Corpus tuum, Domine, quod sumpsi et sanguis quem potavi, adhæreat visceribus meis*, non corporis, sed animæ; viscera quippè in sensu proprio significant partes corporis interiores : cùm autem implicet oratio, quâ peteretur, ut Christi corpus partibus illis adhæreretur, necessariò hic debet fieri transitus à sensu proprio ad sensum improprium, adeoque per viscera significantur partes animæ interiores, seu potiùs intimi ejus affectus quibus adhærere petit celebrans Sacramentum, seu gratia illius, ut dictos affectus sanctè dirigat ; sequitur : *et præsta, ut in me non remaneat scelerum macula, quem pura et sancta refecerunt Sacramenta. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.* Quibus verbis petit ut sanctitate Sacramenti omnis reatus culpæ, sive mortalis, sive venialis in se consumatur et tollatur. Equidem scelus præ se fert culpam gravem, sed parùm laxando ipsius significationem, et venialem importare potest. Sed dices Eucharistiam non esse à Deo institutam ad conferendam primam, sed solùm secundam gratiam. Id reverà per se non facit, sed facere potest per accidens, quando nempè quis se bonâ fide reputat in statu gratiæ, quem reverà non habet ob latitans in se peccatum mortale ; si de eo sit contritus, saltem imperfectè percipiendo Eucharistiam ab eo liberatur ; proindèque nil obest quominus sacerdos præsentem faciat orationem.

VI. Hæc oratio *quod ore sumpsimus* in plurali, paucis immutatis, invenitur in antiquissimo missali Gothorum, cujus ætas ut sciatur, sciendum est reges Gothorum in Hispaniis dominatos fuisse sæculo VI; referente autem *Grancolas* (1), Gothi suam liturgiam acceperunt ex antiquis ritibus Gallicanis; adeoque verosimiliter ante missale Gothorum existerat. Oratio *corpus tuum*, etc., legitur in missa *Illyrici* dicenda post communionem. Interim non tam citò sedem tenuit in liturgia Romanæ Ecclesiæ; illius enim nullum indicium in primis ordinibus Romanis, nec etiam sæculo XIII apud *Durandum*, sed solùm sæculo sequente invenitur in ordine Romano XIV.

VII. Olim, sumpto sanguine, manus simpliciter lavabat celebrans; aqua autem hujus lotionis mittebatur in sacram piscinam; ut patet ex omnibus libris vetustis et ordinibus Romanis, in quibus solùm fit verbum de communionem et manuum lotionem. Quo autem modo tunc calix purificaretur à vini consecrati reliquiis non constat; in quibusdam antiquis missalibus innuitur præcisè calicem purificandum post communionem sacerdotis diacono fuisse dimissum: sed an id fieret infusione vini vel aquæ, an illam purificationemsumeret ipse diaconus, an aliis potendam præberet, vel in piscinam infunderet, incertum est. Hanc praxim durasse in sæculum XII et XIII authenticis probari potest documentis. In primis cardinalis *Lotharius* è Comitibus Signiæ, qui ad Pontificatum fuit elevatus anno 1198 sub nomine

(1) De antiquis liturgiis, tit. Quot antiquæ liturgiæ in Gallia, editionis quâ utor, pag. 351.

Innoc. III. in tractatu *mysteriorum*, quem ante sui promotionem in lucem dederat, solùm meminit de communione celebrantis, et manuum ipsius lotionē. Pontifex autem scribens hac super re ad episcopum quemdam (1) anno 1212, præscribit ut celebrans semper ablutionem calicis cum vino agat, eamque sumere non omittat, nisi in casu secundæ missæ ab eo celebrandæ, quibus verbis mortem veteris ritûs, et ortum novi habemus. De secunda purificatione digitorum, et iterùm calicis dicit *S. Thomas* (2), qui scripsit circa medium ejusdem sæculi, hoc modo: *eâdem ratione perfundit vino digitos* (non et aquâ, ut ei tribuit *Benedictus XIV*) (3) *quibus corpus Christi etigerat*. Scriptor ejusdem temporis, scilicet *Durandus*, obscurè admodum loquitur de purificatione calicis; capite enim 54, libri 4, n. 12, eam tangit generalibus terminis *in sumptione perfusionis*. Capite verò sequente, n. 1, habet *perfusionis autem aqua debet in locum mundum et honestum diffundi*. Et ibidem n. 3, addit: *sanè sacerdos digitos perfundit et perfusionem sumit in dextro cornu altaris, vel saltem revolutus ad illud*. Ex his conjicitur tunc temporis ritum circa purificationem calicis, et illius sumptionem fixam nondum habuisse consistentiam. Verùm paulò post, id est, circa finem sæculi XIII, in concilio Coloniensi habito anno 1280, præscripta fuit purificatio cum vino et aqua; fuitque hæc rubrica anno 1284 confirmata in concilio Nemausensi in Gallia, et tandem in

(1) Magalonæ, cujus sedes fuit translata Montempessulanum anno 1536.

(2) 3. p. q. 83. art. 5. ad 10.

(3) Tom. 1. de sacrif. miss. n. 341.

ordine Romano XIV. Advertit tamen *P. Lebrun* (1) ritum binæ purificationis calicis longè ante tempora *Innoc. III* viguisse apud religiosos, undè venit in mores Romanos; idque evincit ex ordinario antiquo ordinis Præmonstratensium, et ex usu Cisterciensium. Quoad lotionem manuum, et projectionem aquæ illius in piscinam, spontè cessavit institutis purificationibus calicis et digitorum, ac præscriptâ earum sumptione. Quædam tamen illius supersunt vestigia in missa Pontificali, sub qua celebrans, sumptis purificationibus, lavat manus in cornu epistolæ, antequam prosequatur, sed hæc lotio non ampliùs mittitur in piscinam, quia jam ablutis digitis, quibus tetigerat sacras Species, nullum subest periculum profanandi Sacramentum. Idem servatur in missa solemnè juxta ritum Leodiensem.

ARTICULUS XLII.

De antiquo ritu communionis fidelium.

I. PUNCTUM fidei est adultis, postquam ad annos discretionis pervenerint, communionem hoc præcepto divino: *nisi manducaveritis carnem Filii Hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*, esse necessariam ad salutem; et circa hoc semper fuit una mens Ecclesiæ. Utrùm autem communicatio danda sit laïcis sub utraque specie? An frequentari debeat hoc sacramentum à fidelibus? Quo ritu et à quibus sit ministranda, tot sunt puncta disciplinæ, quæ nonnullis muta-

(1) Explic. cær. miss., p. 3. art. 9. §. 3. de ablutione, etc.
Tom. IV.

tionibus fuerunt obnoxia, de quibus jam est breviter dicendum.

II. Olim fideles communicasse sub utraque specie liquet ex omnibus monumentis antiquis; hicque usus, juxta cardinalem *Bona* et alios, duravit in sæculum XII. Imo et vigebat in nonnullis locis sæculo sequenti, prout colligi potest ex his verbis *S. Thomæ* (1): *Providè in quibusdam Ecclesiis observatur, ut populo sumendus sanguis non detur.* Huncque morem distribuendi Eucharistiam laïcis sub utraque specie in die Paschæ retinuerunt summi Pontifices usque ad tempora *Martini V*, qui electus fuit 11 Novembris 1417: ita ordo Romanus *XV Petri Amelii*. Idemque testatur *Nicolaus Cusa*, cardinalis, in litteris ad Bohemos scriptis, die 11 Octobris 1452 (2), manentque in Ecclesia Latina quædam illius vestigia; nam 1.º diaconus et subdiaconus Pontifici solemniter celebranti ministrantes communicant sub utraque specie. 2.º Reges Galliæ in die coronationis eorum, sumpto Christi corpore, calamo sacrum sanguinem hauriunt. Imò, teste *Spondano*, possunt in articulo mortis per modum viatici communicare sub utraque specie, et ex privilegio *Clem. VI* idem possunt per vitam, quamvis hoc jure non utantur. 3.º In monasterio *S. Dionysii*, prope Parisios, diebus dominicis et festis solemnibus diaconus et subdiaconus ministrantes utraque specie reficiuntur. 4.º Cluniaci singulis dominicis et festis ministri altaris utramque speciem sumunt: ita habet liber usus instituti illius.

(1) P. 3. q. 80. art. 12.

(2) Epist. 7. tom. 2. pag. 355.

Porro Ecclesia justis de causis ab ore laïcorum sustulit usum calicis : 1.º Ob periculum effusionis. 2.º Ob vini raritatem in certis locis. 3.º Ad confutandas duas hæreses ; scilicet *Jacobel Bohemi*, Pastoris *S. Michaëlis Pragæ*, et discipuli *Joannis Hus*, qui sacrilegos dicebat eos, qui sub una tantum specie communicabant ; deindè eorum qui negabant sub quavis specie totum Christum contineri. Ecclesia autem reducens communionem laïcorum ad unam speciem, nil egit contra institutionem Christi, qui ipsemet duos discipulos communicavit in Emmaus sub una tantum specie ; de iis quippè tantum dicitur quòd agnoverint eum in fractione panis. Aliundè sub primis Ecclesiæ sæculis non semper communio laïcis distribuebatur sub utraque specie, sed solùm quando fiebat illius distributio intrà missarum solemniam, ita ut Ecclesia reducens communionem ad unicam speciem nihil novi instituerit, sed simpliciter ritum præexistentem, alio reformato, ob rationes supradictas adoptaverit : idque sine damno communicantium, cùm integer Christus sub quavis specie contineatur.

III. Usus communicandi sub utraque specie hodiedum viget in Ecclesia Græca, saltem dum Sacramentum sumitur infra missarum solemniam, hancque formam profert celebrans in communicantem exprimendo nomen illius : *sumis, serve Dei N., pretiosum et sanctum corpus et sanguinem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi in remissionem peccatorum tuorum, et vitam æternam*. Extra missam autem ægrotantes solo corpore Christi reficiuntur ; ad quod feria V in cœna Domini panis grandior consecratur, cujus quartam par-

27.

tem consumit celebrans, reliquum verò in particulas dividitur, quas *Meridas* seu *Margaritas* dicunt, et sacro Christi sanguine intingunt, illæque mox ad ignem admotæ exsiccantur, ut sic per annum integrum conservari valeant; et cùm moribundis exhibentur, ad faciliorem earum summptionem, præviè in vino emolliuntur: porrò illa panis intinctio sanguine Christi, non fit eo fine ut ægroti sub utraque specie communicent, nam per exsiccationem panis intincti, desinit ibi esse sanguis Christi, nec per emollitionem ibi reproducitur, sed solùm ut significetur sub sola specie panis sanguinem etiam contineri; qua super re videri potest *Leo Allatius* (1). Pariter Græci infra quadragesimam, exceptis sabbatis et dominicis, utuntur præsanctificatis, de quibus antè diximus, cap. I, art. III, n. X; adeoque sub una tantùm specie tunc communicant.

IV. Primis Ecclesiæ sæculis, fideles, *quorum erat cor unum et anima una*, quotidie perseverabant in *communicatione fractionis panis* (2); nullusque sacris mysteriis interesse poterat, nisi paratus ad communionem, prout testantur hæc verba *Callisti* Papæ anno 219: *peractâ consecratione; omnes communicent, qui nolunt ecclesiasticis carere liminibus; sic enim apostoli statuerunt.* Hæc praxis durasse videtur in sæculum V; verùm refrigescente fidelium fervore, qui famelici ad sacras dapes accurrebant, debuerunt tandem non tantùm invitari, sed et urgeri, imò et pœnis quodammodò constringi, non ut quotidie, sed

(1) Epist. 2. ad *Nihusium*, in suis *Symmietis*, lib. 1.

(2) Act. cap. 2. et 4.

saltem ut aliquoties in anno accederent ; undè in synodo Agathensi sæculo VI (1) decretum est : *sæculares , qui in Natali Domini , Pascha et Pentecoste non communicaverint , catholici non credantur , nec inter catholicos habeantur*. Quamdiu autem hæc disciplina viguerit , incertum est. Hoc constat , quòd , labente per Ecclesiam pietate , præceptum debuerit restringi ad annuam communionem , quod factum est in concilio magno Lateranensi habito sub *Innoc. III* anno 1215 , famoso canone : *Omnis utriusque sexûs fidelis postquam ad annos discretionis pervenerit , etc.*, in quo et tempus determinatur ad satisfaciendum præcepto , nempe Pascha , seu quindena Paschatis , et pœna negligentibus his verbis : *alioquin et vivens ab ingressu Ecclesiæ arceatur , et moriens christianâ careat sepulturâ*. Hunc usum postea confirmavit Tridentinum (2) , declarans alio in loco (3) votum suum esse , ut Christifideles frequentius ad sacram communionem accedant ; imò , suppositâ morum innocentia , ut in singulis Missis fideles adstantes sacramentaliter communicent.

V. Multis temporibus in Ecclesia usitatum fuit , ut adultis et infantibus immediatè post collatum baptisma , sacra communio distribueretur : hujus disciplinæ fidem faciunt Patres sex aut septem primorum sæculorum ; innuiturque in Sacramentario *S. Gregorii* (4) ; et hunc morem viguisse in sæculum XI , saltem in nonnullis Ecclesiis , testatur *Hugo à sancto Victore* , qui tunc temporis

(1) Canone 18.

(2) Sess. 13. cap. 9. de Euchar.

(3) Sess. 22. cap. 6. de sacrif. miss.

(4) Tit. de sabbato sancto.

scribebat. Idem ritus hodie vivit in Ecclesia Græca, uti patet ex modernis illius ritualibus, quem et refert *Arcudius* (1) in Ecclesiæ illius rubricis versatissimus: porro infantes ad faciliorem Eucharistiæ sumptionem solâ specie vini reficiebantur; idque, juxta *Hugonem* supra citatum, digito sacerdotis sanguine Domini intincto, ex quo infantes illum sugebant, moxque ablaclabantur: sed jam apud Græcos his sanguis datur, mediante parvo cochleari, quod decentius videtur. In quibusdam Ecclesiis sæculo VI, post distributam fidelibus communionem, quæ supererant, à pueris consumebantur: de hac praxi in Ecclesia Græca fidem facit sub *Justiniano Evagrius* (2), et durasse in sæculum XIV testatur *Nicephorus*. Contra hanc praxim insurrexerunt plura concilia, et inter alia Turonense anni 813 (3). Sæculo XII, *Odo de Soliaco*, episcopus Parisiensis, et synodus Bajocensis anno 1300, prohibuit *presbyteris, ne Hostias sacras dent pueris ullo modo infra septennium constitutis* (4). Hæc autem prohibitiones probant eandem praxim viguisse in Ecclesia Latina: porro fuit proscripta justis de causis; nam licet infantes ante usus rationis percipere valeant Eucharistiam cum aliquo fructu ex opere operato, tamen non habent devotionem actualem, quam, ad dignam sui perceptionem, tantum exigit Sacramentum, aliundè erat periculum, ne in multitudine infantium daretur aliquibus, quorum malitia præveniebat ætatem.

(1) Lib. 5. de S. Euchar., cap. 11.

(2) Lib. 4. hist. eccles., cap. 36.

(3) Can. 19. conc. tom. 12. pag. 1264.

(4) Can. 6. conc. tom. 11. pag. 1452.

Usus etiam olim habuit, ut Eucharistia mortuorum corporibus applicaretur, prout colligitur è vita *S. Basilii*, *Amphilochio* adscripta; ubi refertur dictum *Basilium* sub sacrificio partem Hostiæ reservasse secum sepeliendam; exemplum aliud refert *S. Gregorius* (1), nempè *S. Benedictum* puerum monachum extra claustra defunctum jus- sisse sepeliri, corpore Christi supra pectus ejus posito. Porrò id fiebat, ut pœnitentes, sine comunione defuncti, per applicationem Eucharistiæ eorum corporibus, Ecclesiæ reconciliarentur. Verùm hanc praxim erga Sacramentum irreligiosam, et quam pepererat ignorantia, meritò damnârunt concilia Carthaginense III (2), Antissiodorensis (3) et Trullianum (4). Aliundè Eucharistia est instituta per modum cibi aut potûs, adeòque pro solis viventibus; ita ut absque magno abusu concedi nequeat mortuis.

VI. Quando laïcis sub utraque specie præbe- batur, sacerdos fidelibus solùm Christi corpus distribuebat, et quidem viris in propriis et nudis eorum manibus qui seipsos deindè commu- nicabant, ad exemplum apostolorum, qui in ultima cœna Corpus Domini in manus receperant ad seipsos communicandos: undè causâ hujus moris *Tertullianus* (5) de iis qui gentibus idola fabricabant, ait: *eas manus admovere corpori Domini, quæ dæmoniis corpora conferunt. O manus*

(1) Lib. 2. Dialog. cap. 24,

(2) Canone 6.

(3) Canone 12.

(4) Canone 85.

(5) Lib. de idolat. cap. 7, ejusdem ritus mentionem facit de corona militis, cap. 3. et alibi.

præcidendæ! Feminæ verò Sacramentum recipiebant, non nudis manibus, sed in linteo (1), è quo illud sibimetipsis porrigebant; de quo *S. Augustinus* (2): *mulieres quo modo nitidum exhibent linteum, ubi corpus Christi accipiant, sic corpus castum, et cor mundum exhibeant.* Quoad sanguinem, illius distributio fiebat à diaconis, prout evinci potest ex his verbis *S. Laurentii ad Xystum Papam* (3) *experire utrùm idoneum ministrum elegeris, cui commisisti dominici sanguinis dispensationem.* Ideoque, juxta *Bona* (4), diaconus offert calicem cum celebrante his verbis communibus, *offerimus, etc.*, non autem Hostiam, quia hujus distributio, non ad eum, sed ad celebrantem spectabat. Insuper diaconorum erat deferre Eucharistiæ Sacramentum ad absentes, nempe ægrotos: *diaconi*, inquit *S. Justinus* (5), *distribuunt unicuique præsentì, et ad absentes deferunt.* Tandem sub primis sæculis fideles non modò recipiebantur corpore et sanguine Christi sub missarum solemnibus, sed et ipsis credebantur species corporis Domini, quibus se communicabant in domibus suis ex devotione, aut in tempore persecutionis ad se confortandos contra tyrannorum impetus: hujus praxis mentionem fa-

(1) Hoc linteum communiter ab auctoribus *dominicale* dicitur, à Domino, cujus corpus recipiebat: *Baluzius* tamen in notis ad *Gratianum*, num. 33. q. 5. c. 19. *Mulier*, pag. 552. vult *dominicale* non esse aliud quàm linteum ad caput velandum, sine quo nefas erat feminis ad Eucharistiam accedere.

(2) Serm. 252. de temp. edit. Lovaniensis novæ, pag. 229.

(3) Hæc verba referuntur à *S. Ambrosio*, lib. 1. de offic., cap. 41.

(4) *Rer. liturg.* lib. 2. cap. 9. num 5.

(5) *Apologia* 2.

ciunt conc. Trullanum (1), et S. Joannes Damascenus. (2)

Primis temporibus, sacerdos porrigendo speciem panis dicebat: *corpus Christi*, cui communicans respondebat *amen*, seu verum est quod dicis; quo verbo professionem faciebat præsentiæ realis Christi in Eucharistia. Hæc forma præscribitur in constitutionibus apostolorum (3), fuitque in usu ævo S. Ambrosii in Ecclesia Mediolanensi, id est, sub fine IV sæculi: *dicit tibi sacerdos, inquit (4), corpus Christi, et tu dices amen, hoc est verum*. Pariter diaconus præbens fidelibus sanguinem Christi, dicebat: *sanguis Christi, calix vitæ*, et recipiens addebat *amen*: ita in constitutionibus apostolorum loco citato. Postea inventæ sunt multæ aliæ formæ, aliæ aliis longiores, quæ videri possunt apud Georgi (5), et quæ, quoad sensum, conveniunt cum iis quibus nunc utimur in distributione Eucharistiæ.

VII. Quando ritus, de quibus suprâ, describuntur, non potest præcisè determinari; attamen quantum fas est loqui hac super re, breviter dicemus. 1.º Verosimiliter diaconi tamdiu Eucharistiam dispensârunt, quamdiu viguit usus communionis sub utraque specie, id est, usque ad sæculum XII vel etiam XIII. Hoc autem usu cessante, cessavit hoc ministerium respectu ipsorum, fuitque ob majorem Sacramenti reverentiam reservatum *solis presbyteris, quibus, ut ca-*

(1) Can. 101.

(2) Lib. 4. de fide, cap. 14.

(3) Lib. 8. cap. 13. in fine.

(4) De Sacram., lib. 4. cap. 5. n. 13.

(5) Tom. 3. lib. 4. cap. 19. n. 9. pag. 178.

nitur in hymno corporis Christi, *sic congruit ut sumant et dent cæteris*. Porrò præfatus hymnus communiter tribuitur *S. Thomæ*, qui scripsit circa medium sæculi XIII; adeòque tunc temporis soli sacerdotes erant Eucharistiæ ordinarii dispensatores. Dico *ordinarii*, quia hodie dùm non est sublata à diaconis functio distribuendi Eucharistiam, prout patet ex eorum ordinatione, sed restricta est ad casum necessitatis, in quo solo possunt delegari à sacerdotibus ad hoc ministerium.

2.º Usus tradendi Eucharistiam fidelibus in domos deportandam, ut pro sua devotione eam sibi darent, non duravit ultra sæculum IV; nam in concilio Toletano I id fuit severè prohibitum his verbis (1): *si quis autem acceptam à sacerdote Eucharistiam non sumpserit, veluti sacrilegus repellatur*. Porrò hoc statutum fait, quia, mutatis tunc moribus, fuisset periculosum hoc sacrum depositum credere personis, quæ ad exemplar majorum suorum cordis innocentiam non ampliùs ita in se conservabant.